校青字〔2013〕2号

关于组织开展2013年寒假社会实践活动的通知

各团总支：

为引导我校广大青年学生深入社会、了解国情，全面贯彻落实科学发展观，在实践中学习贯彻十八大精神，积极服务于全面建设小康社会的发展大局，进一步调动广大青年团员参加社会实践的积极性，使青年学子在实践中“受教育、长才干、做贡献”，校团委决定2013年寒假期间继续组织开展社会实践活动。现将开展2013年寒假社会实践活动有关事宜通知如下：

    一、活动内容：

    1.深入城镇、乡村，开展十八大精神宣传并进行社会调查研究。

    2.面向行业企业、城镇社区，结合所学专业，发挥技术特长，为服务单位提供知识和智力至此，为生产实践服务。

　　3.大力开展“挑战杯”竞赛立项作品的资料收集和研发工作。组织更多的优秀作品参加“挑战杯”竞赛，各系团总支要积极为学生提供各种便利条件，组织学生充分利用寒假时间进行作品的资料收集、研发和深加工等工作，进一步提高我校学生的科研能力。

4.开展就业实践活动。组织学生开展毕业生就业调研活动，鼓励广大学生通过深入企业、走访校友等活动开展就业调研，广泛收集信息，了解社会对人才培养的具体要求，结合自身实际和专业进行职业生涯设计，为将来的就业打下坚实基础。

5.开展“读一本好书、得一份收获”活动。与书交心，能促进个人成长。“读书破万卷，下笔如有神”，读书之乐，乐在所得。在书中，每个人都能找到自己的位置，每个人都能有所得、有所收获、有所感悟。实践的形式主要是通过研读名著、专业书籍、专业论文、书评或读书札记等形成最终的读书心得。

　　二、组织形式
　　寒假学生社会实践主要以个人分散实践为主，有条件的团总支可依托已有社会实践基地，组织学生组成适度规模的社会实践小分队，开展集中实践活动。活动要按照就近就便的原则，组织学生在学校周边、学生家庭所在的城镇社区或者邻近村社开展活动。

三、活动要求

1.高度重视，加强领导。各团总支要高度重视寒假社会实践活动，加强对活动的组织领导，对实践具体事宜给以及时指导和帮助；要指定各班级团支部负责该项活动的责任人，具体负责本班寒假实践活动的各项工作。

2.措施得力，确保安全。开展社会实践活动必须把安全工作放在首位，采取切实有效的措施，确保实践活动的顺利开展。要做好实践活动安全预案和安全宣传，将实践活动中可能出现的安全问题和应对措施及时向同学讲清楚，做到防患于未然。

3.广泛动员，加强宣传。各团总支要从团支部层面广泛动员，充分调动广大青年学生的积极性和创造性，通过社会实践活动拓展广大青年学生的综合素质。

4.求真务实，大胆创新。今年寒假社会实践活动提倡就近就便，针对村户、学校、企业进行调查与服务，开展专题讲座、教育培训、管理咨询等多种形式的社会实践活动。各团总支要认真研究新情况，解决活动中可能出现的新问题，不断探索个体社会实践的新内容和新形式，全面提高团员青年深入基层、服务社会的能力和素质。

5.认真总结，促进实践成果的形成。各分团委要及时总结本单位开展寒假社会实践活动的情况，积累经验。要继续加强对学生撰写社会实践成果的指导，督促学生及时上报实践成果报告、社会实践活动开展情况登记表，为本科评估做好材料准备。
四、参考题目（调查类）

1、党的十八大精神在城镇、社区、街道、企业、农村的学习贯彻情况

2、关于科学发展观、和谐社会的典型调查与分析

　　3、新农村建设的优秀村庄调查

4、全面建设小康社会的理论与实践研究

5、农民收入问题调查

    6、自主创业的市场环境研究

五、成果要求

欲申报优秀成果奖的社会实践团队或个人，要求于2013年3月10日之前提交成果，包括社会实践活动开展情况登记表、有关接收或带队单位证明材料、调查报告或论文等，报告或论文打印材料和电子稿件各一份。调查报告字数为3--8千字，社科论文3000字左右，版式要求如下：标题 （“小二”“华文中宋”或“黑体”“加粗”居中），各教学系及作者名称（“四号”“仿宋体”居中，教学系名称与作者名称之间应空两格），内容（“小四号”“宋体”），摘要（“四号”“黑体”“加粗”）：内容（“四号”“仿宋”），关键词（“四号”“黑体”“加粗”），正文内容（“四号”“仿宋”）。A4纸、1.5倍行间距、页边距为2.5cm格式。（凡格式不符要求的不得参与评奖）

附：周口师范学院2013年寒假大学生社会实践活动登记表

共青团周口师范学院委员会

                         2013年1月22日

共青团周口师范学院委员会             2013年1月22日印发                                                  （共印30份）
周口师范学院2013年

寒假大学生社会实践活动登记表

	姓    名

	性别

	籍贯

	所在单位
	系（院）     班
	活动方式
	团队

	个人

	活动时间

	活动主要内容

	接收单位或带队负责人鉴定意见

	是否

申请

学院

评奖：

（ ）是

（ ）否
	团总支评定意见：

签名（盖章）:

        年    月    日
	校团委评定意见：

签名（盖章）:

           年    月   日

共青团周口师范学院委员会

- 1 -